
UCHWAŁA NR II/21/2019
RADY MIEJSKIEJ W DRAWSKU POMORSKIM

z dnia 31 stycznia 2019 r.

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody.

Na podstawie art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 1614; poz. 2244 i poz. 2340) oraz art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2018 r. poz. 994, poz. 1000, poz. 1349, 
poz. 1432, poz. 2500), Rada Miejska w Drawsku Pomorskim uchwala, co następuje:

§ 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody drzewo należące do gatunku Czereśnia ptasia
(Prunus avium (L.) L.) o nazwie czereśnia ptasia, o obwodzie pnia 220 cm mierzonym na 
wysokości 130 cm, rosnące na działce ewidencyjnej nr 36 w obrębie Zbrojewo gminy 
Drawsko Pomorskie, w miejscu o współrzędnych geodezyjnych X 9 5935022.2  Y 5548860.0, 
zwanym dalej „pomnikiem”.

§ 2. W stosunku do pomnika wprowadza się następujące zakazy:

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru;

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;

3) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych;

4) umieszczania tablic reklamowych.

§ 3. Jako szczególne cele ochrony pomnika określa się ochronę przed czynnikami 
mogącymi wywołać niekorzystne zmiany jego cech fizycznych i biologicznych, 
wynikającymi z działalności człowieka i z przyczyn naturalnych.

§ 4. Jako sprawującego nadzór nad pomnikiem wskazuje się Burmistrza Drawska 
Pomorskiego.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Drawska Pomorskiego.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Drawsku 

Pomorskim

Ireneusz Gendek

Id: C548BA64-B33B-4E61-B309-C5CE9188C046. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody określa pomnikami przyrody
pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości
przyrodniczej, naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się
indywidualnymi cechami, wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów
drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, wodospady, wywierzyska,
skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. Na terenach niezabudowanych, jeżeli
nie stanowi to zagrożenia dla ludzi lub mienia, drzewa stanowiące pomniki przyrody
podlegają ochronie aż do ich samoistnego, całkowitego rozpadu.

Zgodnie z art. 44 ww. ustawy ustanowienie pomnika przyrody następuje w drodze
uchwały rady gminy, w której określa się nazwę danego obiektu lub obszaru, jego
położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia
dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego
części. Zniesienie tej formy ochrony następuje również w drodze uchwały rady gminy.
Projekty wspomnianych uchwał wymagają uzgodnienia z właściwym regionalnym
dyrektorem ochrony środowiska.

W Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów
uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody, określono te
wymagania wskazując między innymi, że kryteriami uznawania drzew za pomniki
przyrody są:

1) obwód pnia nie mniejszy niż minimalny obwód pnia drzewa mierzony na wysokości
130 cm dla poszczególnych rodzajów i gatunków drzew, określony w załączniku do
rozporządzenia, lub

2) wyróżnianie się wśród innych drzew tego samego rodzaju lub gatunku w skali kraju,
województwa lub gminy, ze względu na obwód pnia, wysokość, szerokość korony, wiek,
występowanie w skupiskach, w tym w alejach lub szpalerach, pokrój lub inne cechy
morfologiczne, a także inne wyjątkowe walory przyrodnicze, naukowe, kulturowe,
historyczne lub krajobrazowe.

Według załącznika do ww. rozporządzenia wymagania dotyczące parametrów drzew,
ilustruje poniższa tabela:

Lp. Rodzaj/gatunek drzewa

Minimalny obwód pnia
drzewa mierzony
w centymetrach na
wysokości 130 cm1)

1
bez koralowy, cis pospolity, jałowiec pospolity, kruszyna
pospolita, rokitnik zwyczajny, szakłak pospolity, trzmielina

50

2
bez czarny, cyprysik, czeremcha zwyczajna, czereśnia, głóg,
jabłoń, jarząb pospolity, jarząb szwedzki, leszczyna
pospolita, żywotnik zachodni

100

3
grusza, klon polny, magnolia drzewiasta, miłorząb, sosna
Banksa, sosna limba, wierzba iwa, żywotnik olbrzymi

150

4

brzoza brodawkowata, brzoza omszona, choina, grab
zwyczajny, olsza szara, orzech, sosna wejmutka, topola
osika, tulipanowiec, wiąz górski, wiąz polny, wiąz
szypułkowy, wierzba pięciopręcikowa

200

5 daglezja, iglicznia, jesion wyniosły, jodła pospolita, 250

Id: C548BA64-B33B-4E61-B309-C5CE9188C046. Podpisany Strona 1



kasztanowiec zwyczajny, klon jawor, klon zwyczajny,
leszczyna turecka, modrzew, olsza czarna, perełkowiec,
sosna czarna, sosna zwyczajna, świerk pospolity

6
buk zwyczajny, dąb bezszypułkowy, dąb szypułkowy, lipa,
platan, topola biała, wierzba biała, wierzba krucha

300

7 inne gatunki topoli niż wymienione w lp. 4 i 6 350

Wskazany w niniejszej uchwale twór przyrody żywej, tj. drzewo z gatunku czereśnia
ptasia został zgłoszony w ramach konkursu pn. „Odkryj swój pomnik przyrody”
zorganizowanego przez gminę Drawsko Pomorskie.

W wyniku oględzin ww. drzewa stwierdzono, że rośnie ono na działce nr 36 obręb
Zbrojewo gmina Drawsko Pomorskie. Drzewo należy do gatunku czereśnia ptasia. Obwód
pnia zmierzony na wysokości 130 cm wynosi: 220, zatem o  120 cm więcej niż minimalna
wartość wskazana w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 2017 r.
w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki
przyrody. Zostało poddane oględzinom przez dendrologów: dr. hab. inż. Grzegorza
Nowaka - adiunkta w Katedrze Meteorologii i Kształtowania Terenów Zieleni WKŚiR
ZUT w Szczecinie oraz dr. inż. Marcina Kubusa – st. wykładowcę w ww. jednostce
naukowej.

Drzewo spełnia wymagania określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia
4 grudnia 2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za
pomniki przyrody.

Ze względu na obwód pnia oraz wzorcowy pokrój opisana wyżej roślina wyróżnia się
wśród innych drzew tego samego gatunku w skali co najmniej gminy.

Mając powyższe na uwadze wprowadzenie formy ochrony w postaci pomnika przyrody
i tym samym określenie zakazów dla wyżej opisanego drzewa jest w pełni uzasadnione.

Id: C548BA64-B33B-4E61-B309-C5CE9188C046. Podpisany Strona 2




